
Šaldův 
zápisník 

• 
1928-1929 



OBSAH: 
BASNĚ: 
Přestupná stanice 
Mořská vlašťovka 
Dí\m na stráni . 
Teskná gayotta . 
Renátky horeCně . 
Otázky . 
Novoluni . . . . 
André Ch"nier: Versailles 
André Ch"nier: Fanny 

POY'DKY: 
Pokažen~ den. . 
Pokušení Pascalovo 
Postili"n smrti 

STATI: 
Znova a znova: tradice a revoluce . 
Krise kritiky . . . . . . 
Jaroslav Durych, essayista . 
Největší zážitek tví\rcí\v iest - ieho dílo 
Druhé lustrum . 
Dvojí dějepisectví 54-63, 
Poslání vzdělancí\ . . .. ... 
Svatost života vnitřního a politické dušekupectví . 
Je druhá válka světová blízka nebo daleka? . . . . 
Z cest moderního českého romanopisectví. . 129-137, 
Souboj dvou politikťl čili Tant de bruit pour une omeklle 

au lard . . . . . . . . . . . . . . . 
Kapitola velmi trapná čili něco o národní hrdosti . 
Několik vzpomínek na Rohumila Kubištu . 
Rásnick~ typ Jiřího Wolkera . 
Rcnedetto Croce: Schiller. 187-192,. 213--218, 
Drama hrdinské? . . . . . . 
O věrnosti sobě a o velké zradě na sobě 
Problémy březinovské. . . . . . . . 
Několik poznámek o prose české i cizí . 
Mor pomníkov~ . . . . . . . . . . 
Dvojí pojetí básnické osobnosti Wolkerovy. . 
Centralism a partikularism v písemnictví našem i cizím 
Tažení proti sv. Václavu čili zmatení iazykí\ a pojmí\ 

POZNAMKY: 
Po četbě Tolstého . 
Doiem z léta . 
Jan Cep. . . . . 
Březina a nei mladši . . . . 
Miloš Dvořák: Tradice díla Otakara Rřeziny . 
Melakritika čili kritika mých kritikí\ I. OMz 
Agrárnická republika 
Ty zasobniky! 

45-46, 

9 
63 
87~9 
122 
123-1U 
166 
212 
246-248 
282 

238-245 
283--289 
306-314 

1-5 
6-9 
10-IH 
lH-26 
49-54 
90-lO3 
81-H6 
113--121 
124-129 
319--323 

138-146 
153--165 
167-174 
174-1H7 
254-255 
201-211 
218-220 
233--238 
248-253 
265--269 
269-21'11 
297--305 
315-319 

26-21'1 
28-30 
30 
31-34 
34 
35-44 
106 
46 



Slečn,a doktor a paní poslanec. . . . 
Československý stát jako zaměstnavatel 
"Vlastnč jcn« a »taky« . 
»Zápisník«. . . . . . . . . 
Kritika generační a mezigenerační 
Josef Kopta: Píseň o ledoborci 
Fráňa Srámek: Nové básně. 
Katastrofa na PoHčí . . . 
,E;. A. Longen: Jaroslav Hašek 
Umělecká rada . . . . 
Kterak recitovati Březinu. 
Ubožáctví Ootzovo. . 
Pan Miloslav Hýsek . 
Masový úspěch . . 
J. Hora: Mít křídla. . . . . . . . . . . . 
»Vládní strany přes pomoc volebního řádu poraženy« 
Zábavný p'an K. Z. Klíma. . . . . . . 
Pan Peroutka prosí o upřímnost; mějž ji tedy 
»Hold světla Praze« . 
Má poslední zkušenost. . . . 
Letošni státní ceny literární . 
Ještě: Komunismus a demokracie 
Benešova »Achillova pata« . ....,.. 
Jeremiáda dra Kramáře nad moderním uměním českým 
Ještě tradice . . . . . . . 
Vlad. Vančura: Nemocná dívka 
S. K. Neumann: Bragožda a jiné válečné vzpomínky 
Auguste Rodin: Umění . 
Neuvěřítelné, ale pravdivé 
Pražská kultura , 
Ještě pan Hýsek. . . 
JubiJeum Dobrovského. . 
Tisíc a jedna noc v českém překladu 
Karel Čapek mezi detektivy . 
Dialog 2 podílníkt'l. . . . . . . 
Protifašistická 'akce a moje malíčkost 
Nejsmutnějši kosmetika na světě. 
Polemické manýry české . . . 
Nakladatel dr. Oto Storch-Marien 
Německé a české sebepoznání . 
O vzkříšení díla Vrchlicl<ého . 
Básnické překlady do češtiny . . . 
St. K. Neumann: Dějiny francouzské revoluce 
Pan Fr. Kovárna. . . 
Jan Jiří: Sierra ventana 
P.aní Landová-Stychová 
Maršál Foch . . . . 
Ještě Collection tcheque Aventinum 
Od redaktora. , . . , . . . . 
H. 0, Wclls o dnešní politické situaci světové 
Vachkovo »Proč?« . 
Svehlovo poselství , . . . . 
Bohumil Přikryl: Sibiřské drama 
Spisovatelé sami o sobě . 
Politika u džbánku . 
Po smrti Březinově. . . . • 
Vzpomínky StaM. K. Neumanna 
Konstantin Biebl: Nový Ikaros 
Pan Pichon-Chopin . 

46-47 
47 
47-48 
48-79 
66-68 
69 
70 
70-',3 
73-~6 
16-77 
77-78 
78-79 
79-80 
80 
104-105 
105-106 
107 
lOS-III 
111 
112 
146-149 
149-150 
150-151 
151-152 
193-194 
194 
194-195 
195 
196 
196-198 
198-199 
199 
200 
200 
200 
220-224 
224-225 
225-226 
226 
226-227 
22H-230 
230-231 
231-232 
256-259 
259-260 
260-261 
262-263 
263-264 
264 
289-292 
292-294 
294-295 
295-296 
296 
296 
323-326 
326-327 
327-328 
328 



1929-1930 

Šaldův 
zápisník 

• 



OBSIH: 
BÁSNĚ: 
Krásná rovnováha. . . . . 
Když jsem snil o Beethovenovi 
Nový měslc . 
Den a noc . 
Pozdnl léto . . 
Z ohnivé slunečné r6že 
Post6j tak chvlli 
Tulák veleměst 
Soustolovnlk 
Kalný den 
Pramen. 
Výstraha 
Plamen. 
A přece. 
Za matkou . 
A mne nezná ... 
Teď měslc studený . 
Poslednl plavba. 
Noc na perilerii 
Jitro se budl. 
Je prosinec . . 
Hudba za řekou. 
Jaro v Cech ách 
Předjařl . . 
Mně stesklo se 

POVIOKA: 
Stařec-sebevnh 

STATI:. 
Literatura druhého a třetího nálevu . 
Básníkovo dllo a básn!kovo soukrom! 
Životopis a vlastni životopis. . . . . . . . 
Problém F. X. Salda a problém Ferd. Peroutka 
N epokoj a neHstoty evropské 
Moje pochyby o demokracii. . . . 
O jedné, avšak velmi d61ežité stránce ;o";án'u 
Dva německé romány válečhé . 
Měšt'áctvl v modeml literatuře . 

'de~etÚeti r~p~btiky' 

14-15 
16 
59 
60 
61 
62 
117-118 
119-120 
138-140 
141 
186 
187 
188 
189 
208 
.209 
210 
268 
269 
270 
271 
305 
306 
344 
345 

81--84 

1-13 
17-20 
21-25 
26-35 
49-58 
63-67 
·68-74 
75--80 
97-106 
107-109 
110--116 

Několik poznámek o volbách . 
Mus! býti marxism protiklerikální? 
Krásná literatura česká v prvnlm 

129-137, 161-175 
Př!značné študentské demonstrace 142-145 
Jamesa Joyce "Vlysses" . . . . 146-151 
ln margine Durychova "Blouděn!" . . . . . . . . 176-18; 
Božský rošt'ák J. A. Rimbaud 201-207,253-267, 298-304, 326-343 
Jaroslav Vlček a Iiteráml historiogralie česká 211-215 
.Pohřebn! řeč nad Svobodou . 216-221 
Osobnost T. G. Masarykova. . . . . 233-242 
Alois Jirásek čili mythus a skutečnost . 243-252 
Stát střllej!ci . . . . . . . . . . . 281-285 
Aféra dra Dvořáka a t. zv. veřejná morálka. . . . . 286-293 
Několik "Prokletých básnlků" čili l>říspěvek k tematu: 

Básnlk a společnost 294-297, 313-325 



POZNÁMKY: 
PoMrtlk Bfezindv a Fr. BlIek . 36-41 
Hi1arovo ffkáhf v .. N4r. Listech" 41~4 
Na francouzském fedzku 44 
K; Toman. akademik . 45 
W olkerdv typ 'básnický 4~6 
KuchytM; a politika • 46-48 
Zlutý tisk ...• 48 
Oslavy svatováclavské 85--88 
Proces Tukdv . . . . . . 88--89 
Adolf Lóos·: ~eči do prázdna . • 89-90 
Ministr a profesor o posláni hudby . 91-92 
Ideové kořeny současného uměnl (V. éer~ý)' 92-93 
Dramatický klub . . . . . .'. . 93-94 
Vinohradské městské divadlo a slušnost 94 
Když se dva básnlci příliš miluji 95 
V národě filologII. . . . 96 
Při sklence vína . . . . 96 
Josef Hora': Deset let . . 121-122 
Jar. Seifert: Poštovnfholuh 122-123 
Trochu vice pozornosti . 123 
Levá fronta . . . . . . 124-125 
Přlklad ..Iehekritiky . . . 125-126 
K .. ~. H~I.ar se opravuje . 126-127 
.. Cm a cm. . . . . . 128 
Nehezpečné sousedstvf . . 128 
Spory a rozpory v generaci :.de·věisil~ki" 152-156 
Budoucnost rom;1nu . 156-15V 
Remarque a voj;1ci 158-159 
Exaltovaný koštH. . . 159-160 
Stát neštěsdm literatury? 160 
Dopis Olbrachtllv. . . 190-193 
Proti travičskému tisku 194-195 
Karel Capek .. diskutuje" 195-197 
Karakter a heroism . . 197-198 
Kritik nebo pomluvač? . 199-200 
Arne Novák. metakritik. . . 222-226 
Arne Novoikova teorie a prakse 226-227 
Dvě knihy Jar. BednUe 227-228 
t Josef Chaloupka. . . . . . 228-229 
Otakar Levý: AHred de Vigny 230-231 
Bohužel, ještě pan Veselý. 231-232 
Oprava typografická. . . . . , . 232 
O jednom nedopatřenl T. G. Masaryka. . . . , . . 272-274 
Emanuel ChalupnÝ: Havllček: prostředl. osobnost a dllo. 274-275 
Gisa Pickovoi: Hovory s Otokarem Březinou, . . • • 276-278 
Par nobile fratrum: Arne Novák a Viktor Dyk. . . . 278-280 
Pozn;1mka redakčnf . . . . . . . . . • . • . . 280 
Dvě pohrobnl knihy Ant. Sovy, neboli o pietě pravé a křivé 307-308 
M6j názor na úkol režisérllv . 308-309 
Mor;1lka Iiterárnlho insertu . . . 309-310 
František Halas: Kohout plašl smrt 311 
Konstantin Biebl: Nebe. peklo, ráj. 311 
Karel Capek se rozhořčuje . . . 311-312 
Machiana . . . . . . . . 312 
Radost, bydliti v Praze. . . 346 
Zaloba slovenská . . . . . 347-348 
Konfiskace IX. "Zápisnlku". . . 349 
Referát Nár. Listtl o mé přednášce 349-350 
Ceská Iiter;1rnl . . . . . 351-352 
Podle toho (epigram) . . 352 



1930-1931 

Šaldův 
zápisník 

• 



OBSAH: 
STATI 

Friedrich Nietzsche 
DemoKracie a úcta k ~s~bě' obč~no~'č' 
Trochu metakritiky 
Poesie, prósa, ve rl • • . • • . • 
Několik poznámek k poesii Karla Hlaváčka 
Stát a lednotllvec • • • . . • . • . . • • . 
Hamburská a praiská dramaturgie, nebo-II nebe a dudy 
Jaroslav Vrchlický Intlmnl . . . . • . . . • 
SIOvko o nacionalismu a Internacionalismu 
O smysl kultury •. • • . . . • . . • . 
Praiské ulice, praiské studentstvo 'a spisovatelstvo 
Dndnl stav krásné prosy české 
Hospodáfská krlse . • . . . . 
O lyrice Jltlho Karáska ze Lvovic 
Dramatická poesie stará I nová . 
Henry Bremond a leho ryzl poesie .... 
Benlamln Constant, otec radlkálnlho liberalismu 
Několik slov o Juliovi Zeyerovi • . . . . . . 
Mé otaznlky a vykfičnlky nad poslednlm Nezvalem 
Z alchymie modernl poesie •• 
Pohled na nej mladll prosu českou 
DUo Dostojevského a jeho položeni 'ev;op;ké" 
Krlse Intellcence ..:. 
Básnické dUo Otakara Theera 
Prokletý anAlus • • . . . 
Viktor Dyk, básnlk a politik 
Návrat k Verhaerenovl? 
Nová proletáfská poesie 

POVíDKY 

Slunečnl htlbě •. . . • • . . . 
.. Vajbrvlrčoft" •.•••.••. 
Klálter a městečko (kapitola z románu 1 
Z·amUoval se do domu 

BAsN~ 

Zápas s andělem 
O smysl kultury 
2enská podObizna . , . . 
Krajina ve vysokÝch poloháCh auie 
André Chénler: Sám bez rodiči!. 
Ted' čas se v toku obracl 
Te-d' léto odcházl • • • 
JI! den Be chýll k večeru 
Jsou m.odré dálky dnes 
Z Chénlerových .. Jambd" 
VěZněná .••.... 
ln 'memorlam Jeny Němečkové 
A jsei lako člověk zmámený 
Dolem z ticha . . . . . 

1--8 
12-16 

17-23, 54-56 
24-31 
41-5\ 
52-53 
57--67 

73-81, 123-138 
91-97 

105-122 
141-145 
153-161 
162-166 
174-184 
193-211 
212-222 
233-240 
241-250 
251-262 
289-309 
310-316 
329-343 

. , 344-351 
352-362 a 38S 

363-368 
389-418 
419-425 
426-431 

82-90 
167-173 
264-279 
369-38l 

9-10 
105-122 
II 

139 
140 
188 
185 
223 
224 
225 
263 
318 
319 
317 



Z Chénierových "Jambd" ll. 
Leč nelvlc mučl křídel pahýly 
Při pitek poslední 
Milosrdenství . 
Milosti tknutý 
Hovoři anděl 

POZNÁMKY 

o proletářskou meraturu . . . . . . . 
Glosa o t. zv. poesii reflektivné a meditativně 
Poradnl sbor při Národnlm divadle 
"Bobři" s doslovem Horovým 
ProhlUenl •..•.. 
Poslednl kniha "Našich" 
LiKa pro lidská práva . . . 
K. : H. Hilar jako spisovatel • . 
Některé názory Jiřlho Karáska ze Lvovic 
Národnl divadlo a čdtl autoři 

320-322 
432 ' 
433 
434 
435 
436 

3~ 
35--39 
39-40 
40 
40 
68-70 
70-72 
98-101 

102 

"Antické povhlky" " . . • • • • . .' . . . . . . . 
Prvnl ':člslo nového týdenlku ,;Ievé fronty" .. . . . . 
H. Jelhiek: Anthologie de la poble tchěque, nebo-II n~co o naši 

103-104 
104 
146-141 

kulturnl propaKandě ......'.... 
Fedor Soldan: Karel Hlaváček, typ české dekadence 
Nové doplňky k Ottovu Slovnlku naučnému I. 
Opravy tYPOKraflcké • . . . 
Jar. Vrchlický: "Kvitl Perdity" . . . 
Klára PraUková: "Objev" " . . • . 
Aféra ',;VolákO a diplomatd" . . .'. 
Rainer Maria Rllke: "Elegie z Duina" 
Pan Dr. Ivan Sekanina 
Ještě o Karlu Hlaváčkovi . 
Iv'an Olbracht: "Zamřlžované zrcadlo" 
"Poesie a politika" •.. 
Jeitě jednoll p. dr. Sekanina 
Ilaclonálný chov běsO ., . . . . 
Ota Dubský: .. La Chanson de Roland" 
Ceský Němec o Eduardu Bendovi . . 
Paul Valéry: Varlété 1.-11. . 
Neúspěch K. M. Capka-Choda ve Francii 
Dětlnstvl p. Antonlna Kláiiterského 
10. čislo "levé fronty" . . . 
Otokar Březina: "DlIo smrti" I. 
Jindřich Hořejši: "Den a noc" 
V. ,Mdek v "Krásné Jizbě" 
Pan Vltězslav Nazval '" 
Persekuce SlovincO v Ualii . 
Petr Bezruč: Stužkonoska modrá 
Otok'ar Fischer: Peřele . . • , 
Literárnl velkofabriky , . . , • , . 
K článku "Z alchymie modernl poesie" 
Prosy Otakara Theera I, . , . . , 
StanislaV K. Neumann: ,,2al" 
Josef Hora: "TvOj hlas" . . 
Frant. Halas: "Krásné ndtěstí" 
Jaroslav Seifert u mikrofonu 
Bolestlrfstvl Jířlho Karáska ze Lvovic 
Nakladatelská' krlse 
!\ošúty, '..... 

148-150 
1 lIO-l 51 

. 151-152 
152,192,388 

187-188 
188 
189 
189-190 
100-192 
226-221 
228-229 

" 229-231 
,231-232 
232 
280-281 
281-282 
283 
284-285 
285-286 

.~~ 
32~6 
326-327 
327-328 
382-383 
38~ 
385-386 
386--387 
387~ 
437-439 
439-440 
440 
441 
44'1-'442 
442-'443 
444 
444 



v 

Saldův 

zápisník 

• 

1931-1932 

./ 



OBSAH' 

STATI 

S. O. S .. 
Nový typ básnického regionalismu: C. F. Ramuz. 
Z nové básnické literatury o Otakarovi Březinovi . 
Mistr Francois Rabelais 
Případ z Velkého Vítěze . . . . . . 
Silueta Antala Sta~ka. . . . . . . . 
Nynější rozpaky literárního dějepisectví 
O té filologické patálii . . . . . . . 
Případ Macharův ........ . 
Problémy lidu a lidovosti v nové tvorbě básnické 
Marcel Schwob, mistr drobné prósy francouzské 

1-9 
10-23 
24-35 
49-67 
68-71 

72-79 

II6-129 
130-137 
153-190 

191-203, 244-258, 325-329 
Demokracie macešská . . . . . . . 2°4-209 
Slovo k válečné literatuře francouzské. 217-243 
Genius řecký a genius židovský 259-267 
Goethe. . . . . . . . . . . 281 -293 
Básnické slovo na českém jevišti 298 -304 
Průřez kouskem dnešní lyriky . . . . . 305 -3 14 
Česká kolonisace na Podkarpatské Rusi. 315 -3 19 
Ze zku~eností literárního porotce. . . . 320-324 
Dva básnické osudy: JosefV. Sládek a Jaroslav Vrchlický. 337-352 
Problém německý. . . . . . . 362-376 
Dva čeští kritikové demokracie. . . . . . 371 -382 
Viktor Dyk, publicista politický. . . . . 392-396 
Karel Čapek ;.novinář politický a sociální . 401 -417 



POVíDKY 

Psaníčko .... 
První a druhá 
Panenčin první rok 

BÁSNĚ 

De profundis clamavi . . . . . . . . . . 
A slunce studené úkosem hledí. ... . . . 
Paul-Jean Toulet: 2 básně z "Contrerimes" . 
Alfred de Musset: Píseň 
Prorok zpronevěřilý 
Vstaň, Samsone. . 
My proti sobě stáli . 
Mladá žena zpívá 
Starý muž zpívá. 
Předsvit . . . . 
R.uce ..... 
Až bude zorána půda 
Jak zářivý ..... . 
André Chénier: Je šťasten ten ... 
André Chénier: Pátá z "Lesamours" 
Soud nad tebou i nade mnou 
Dnes a tehdy . . 
Básnířka záhuby. 
A přec zrá dítě . 
V horečce ... 
Z Chénierovy "Cesty italské" . 

80-88 

..... 13 8 - 145 
383-391,419-43 1 

36-37 
38-39 
89-90 
91 

268-269 

270 
271 
272 
273 

294 
295 
296 
297 
330 
331-332 

353-354 
355-357 

35 8 

359 
360-361 

418 



POZNÁMKY 

Otakar Šimek: Gustave F1aubert 
Jazykové pitomosti ..... . 
Zbabělost a bezradnost české kritiky. 
.. Víra uhlířská". . . . . . . . . 
Zákonodárská vášeň českého člověka 
Všestrannost sl. Olgy Scheinpflugové . 
Frant. Kupka. . . . . . . . . . . 
Frant. Němec: Alibi. . . . . . . . 
Božena Benešová: "Není člověku dovoleno" . 
Jan Čep: "Zeměžluč" . . . 
Dnešní situace české veselohry . . . . . . . 
Po těch volbách. . . . . . . . . . . . . 
Albert Pražák: "Zápas generací v literatuře" 
Jiná jazyková pitomost 
List Přemysla Pittera. . . . . . 
Podivné mravy . . . . . . . . 
Román generační snadno a rychle 
Boj o akademickou svobodu 
O druhou Nobelovu cenu 
T. zv. předvojenská výchova. 
Um das deutsche Theater in Prag 
Zase "Levá fronta" . . . . . . 
Volání po časové tvorbě básnické. 
Z básnického mumraje Víta Nezvala 
Věda životná . . . . . . . . . . 
Epilog k události z Velkého Vítěze 
Upozornění. . . . . 
"Ubohý I3řezina 1" . . . . 
Dějiny české literatury . . . 
Lev Tolstoj, tragedie sexuální 
Počátky "Moderní revue" podle Jiřího Karáska ze Lvovic 

4°-41 

41 -42 

42 

42 -44 
44 
45-46 

46 
46-48 
92 
92-93 

93 

94 
94-95 

95 
95-96 
96 

146 - 147 
147-148 

149 
149-150 

150 - 1 51 

151-152 

210-211 

211-214 
214-21 5 
215-216 
216 

274-276 

276 - 278 
278 
278-280 



Otakar Březina: Mír. . 
Požadavek pí ZemÍnové 
Sokolstvo a umění. . . 
Egon Hostovský: Případ profesora Kornera 
Akademičnost v politice . . . . . . 
Jarmila Urbánková: Rozbité zrcadlo . 
Jan Noha: Běžící pás 
"Sokol" a moderní umění .... 
Nová věcnost pohřbena. . . . . . 
Jak nemá vypadat literární anekdota. 
Velká huba česká. 
Škandál s Gorkým ....... . 

333 
333-334 
334-335 
335 
335-33(j 

397 
397-398 
398-399 
40 0 

400 

432 
. 43 2 



v 

Saldův 

zápisník 

• 

1932-1933 



OBSAH' 

STATI 

o mládež 
Průřez částí dnešního románu českého 
Nový Nezval . . . . . . . 
Románové torso Dykovo . . . . . 
O poesii mravné a nemravné 
Slovíčko k Bergsonově filosofii náboženství . 
Patnáct let sovětského Ruska. . 
Staří filologové a noví linguisté 
Charles Louis Phili ppe. . . . 
Masaryk v pojetí Zdeňka Nejedlého. 
Říkání o čtyřech básnících 
O dvou zapomenutých o.... 
Rádlova kapucináda ...... . 
Benešův pohled na Francii a Evropu poválečnou 
Stendhal o ••••••••••••••• 

Básník a společnost . . . . . . . . . . . . 
O několika románech, které nechtějí být uměním 
Kávová společnost propírá českou kritiku 
Tedy o tu jednotnou frontu . . . . . . . 
Charles Péguy. . . . . . . . . . . . . 
Dvě románové balady z Podkarpatské Rusi 
Něco o moderní kritice 
Povinnost intelektuálů . . . . . 
Něco o nové kritice o..... 
Karel Hynek Mácha a náš dnešek 
Antologie z básní Jaroslava Vrchlického 
O dnešním položení tvorby básnické 

1-6 

10-42 

43-51 

52-56 
61-66 

68-78 

79-83 
84-96 
97-103 

109-122 

123-137 

13 8- 145 
146-156, 202-207 

157-166 

173-183 
187-19r 
192-201 
208-219 
225-228 

232-242, 270-287 

243-250 

251- 257 
261-267 
288-296 

297-307 
308-312 

317-338, 421 -437 



Představitel generace a představitel mezigenerace 
Píšova monografie o Otakarovi Theerovi 
Militarism a pacifi~m . . 
Otec Šmilovský 
Dva moderní vypravěči . 
Pamflet apokalyptický neboli "Poslední dnové lidstva" 
Kniha o Fischerovi ............. . 

BÁSNĚ 

Za třemi mrtvými 
Hodiny stoupají . 
Balada ze starého dramatu 
Otázka ...... . 

· 344-356 

357-372 

· 381-389 

· 391-402 

·40 3-4II 

.412-420 

.438-444 

7-8 

9 
1°4-1°5 
67 

167-168 Balada o člověku se zraněným krkem 
Nike bezkřídlá 
Záchvěv hrůzy 
Improvisace 
Návrat 

184-186, 229-231, 239-243 
220 
268-269 

390 

POZNÁMKY 
Neblahé následky postátnění Národního divadla 
Český spisovatel a veřejná instituce 
Giovanni Pascoli: Básně o Ate 
Pokáraný Romain Rolland 
Pozor, zlý pes . . . . . . . . 
Nová vláda Malypetrova 
Státní ceny literární a umělecké . 
Slůvko v několika knížkách lyrických 
Omar Chajján: "Múdrost vína" v slovenském přebásnění 

57-58 
58-59 

59 
59 
60 

106 
106 
107-108 
108 



Klára Pražáková: Svatý prorok a spol. 
Proces se Stříbrným 
Pavla Buzková: České drama 
Josef Kopal: Gustav Flaubert 
Jaroslav Kvapil: O čem vím. 
R.ozpravy Aventina . . . . 
Divadelní osud: "Zástupů" . 
Pochybné rytířství Eduarda Basse ... 
Frant. Laichter: Kniha a veřejný tisk 
Obvinění české dramatické kritiky . 
Hospodářství ve IV. třídě České akademie 
Otakar Fischer: R.ýmy . . . . . . 
]osé Ortega y Gasset: Vzpoura davů 
Václav R.enč: Jitření. . . . . . . 
Dykův "Posel" v Národním divadle 
Oprava typografická . . . . . . 
František Heřmánek: Kohout lásky . 
Pieta k básníkovi ...... . 
Machar hájí praksi IV. třídy České akademie. 
J. Borecký: Alois Jirásek . . . . . . . . . 
Ladislav Stehlík: Watteau ....... . 

108 
169-170 
170 
170 - 171 

171 

171-172 
172 
221-222 
222-223 

223-224 
224 

25 8 

258- 259 
259-260 
260 
260 

313 
313-3 14-
314-3 1S 
315-3 16 

373-374 
Eduard Winter: Bernard Bolzano und sein Kreis 374-375 
Soutěž na nejlepší hru pro dělnické divadlo 375-376 
Ještě literární odbor IV. třídy České akademie 376-379 
Fr. S. Procházka. . . . . . . . . . . . . 379-380 
Zikmund Freud: Vzpomínka z dětství Leonarda da Vinci 445-448 
Timotheus Vodička a demokracie. 448-449 

Oprava věcná . . . . . . . . . . . . . . . . . 449 



1933-1934 

Šaldův 
zápisník 

VI. 



OBSAH: 

STATI. 

Věda zestátněná nebo zeživotněná~ . . . . . 1-8 
Pohled na naši nejnovější produkci lyrickou 9-33 
Dvojí cesta do hlubin noci 34-44, 155-160 
Dnešní krise dramatická a divadelní . . . 45-54 
Demokracie se brání . . . . . . . . . 65-68 
Národní divadlo a česká divadelní kultura 72-83 
Několik myšlenek na terna básník a politika 84-110 142-154 

276-291, 346-361 a 373-383 
Dvojí posthuma Viktora Dyka 
Arnošt Dvořák a jeho svět básnický 
Osecká katastrofa 
Události rakouské ..... . 
Některé problémy sovovské . 
Česká Aeneis a český klasicism 
Časová anketa . . . . . . . 
Aktivism literární ..... 
Básnický typ Boženy Němcové 
Dva básnické osudy české . . 
Glosa k několika moderním románům českým 
Neruda poněkud nekonvenční .. ~ ... 
Antologie z mladých básníků slovenských . . . 

BÁSNĚ. 

Chvála lékaře 
Chvála umírajícího 

III-II8 

125-140 
161-165 
173-175 
177-207 
208-219 

· 220-227 
· 237-249 
· 253-261 
· 262-275 

301-317 
320-345 
365-372 



Niké bezkřídlá VIII 
Zaklínač 
Niké bezkřídlá IX 
Několik epigramů 
Za jednou mrtvou 
V posledních letních dnech 
Literární jaro 1934 . . . . 
Soukromé neštěstí se zapovídá 
Větévka střemchy ..... 

POZNÁMKY .. 

69-71 
141 
176 

· 228-229 

· 250 

· 25 1- 252 
· 292-293 

294 
· 318-319 

Napoleonský kongres v Praze .......... . 60-61 
Několik slov dodatkem k mému militarismu a pa~ 

cifismu ............ . 
Vilma Meisnerová: Děvčata a vojáci 
Trojí úmrtí .......... . 
Pan E. F. Burian ....... . 
Umělá porucha v pražském rozhlase 
Zlatá kaplička . . . . . . . . 
Timotheus Vodička polemisuje 
Ještě pacifism a militarism . . . 
K 50. výročí Národního divadla 
Proti anonymním soutěžím 
Josef Guttmann ...... . 
Zdeněk Nejedlý o Aloisovi Jiráskovi 
Ad vocem Óndry Lysohorského . . 
My a Maďaři ........ . 
"Řád" č. 8 ........ . 
"Rudé právo" a jeho různé filiálky . 
P. B. Bridel S. J.: CO Bůh ~ Člověk ~ 
Karel Horký a Alois Jirásek .... 

61-63 

64 
119-120 
12Q-121 
121-122 
122 
122-124 
166-169 
169 
169-171 

172 
· 230-232 
· 23 2- 2 34 
· 234-235 
· 235-2 36 

· 236 
· 295-296 
· 296-298 



Jak si lidé představují literárního kritika a čeho od něho 
žádají' ............ 298-300 

Demokracie dětem . . . . . . .. .. 362 
Výjimečné zákonodárství proti tisku 362-363 
Ochrana tvorů na vymření 363-364 



v 

Saldův 

zápisník 

VII. 
1934-1935 



OBSAH: 

STATI 

Společenské kolektivum a spisovatelské individuum . 
Tři básničtí premianti čeští . . . . . . . 
Sociologický obraz nejnovější literatury české 
Dvě poznámky politické . . . . . . . . 
Příklad literárního dějepisu strukturního 

1-12 
13-25 
26-41 
53-58 
59-68 

Dva české romány životopisné . 
Nový Fischer. . . . . . . . . . 
Jiní tři lyrikové . . . . . . . . . 
Pan Antonín Klášterský vzpomíná . 
Stát a ulice. . . . . . 
Dopis Boh. Mathesiovi 
Nejnovější prósa česká 

Jitřní zrak . . . . . 
Tedy o tom individualismu a kolektivismu 
Několik slovo Jakubovi Arbesovi 
Torso Hlaváčkovo ..... . 
Něco o slovesném umění' lidovém. 
Hromádka moderní české beletrie . 

Čcšství a Evropa . . . . . . . 
Odtroubeno!. . . . . . . . . 
Soumrak našeho slovesného umění 
Několik poznámek o Vítězslavu Hálkovi . 
O budoucnost Národního divadla 
O tom středu . 
Na okraj dní. . . . . . . . . 

166-178 

69-73 
74-78 
79-83 
84--92 

101-107 
108-114 
115-127 

a 232-238 
128-130 
141- 1j2 

153-165 
179-183 
193-203 
204-225 

289--299 a 340--351 
226-231 
239-247 
253-266 
267-288 
300--305 
306-310 
317-330 



Grundova monografie o K. J. Erbenovi. 
Kus filologické lživědy . . . . . . . . 

BÁSNĚ 

Vě~tky~ě . 
Vecerm .. 
Chvála stolu . 
Pramen žaluje 
Chvála starého pastýře . 
A proto zrak tvůj temně žhne. 
Chvála vojáka . . 
Hedvábný šáteček . 
Stezka žalu . 
Ocúny ... 
Chvála hrobu 
Prstýnek 
Taneční. 
Studna . 
Zimní . 
Již není léta 

FEUILLETON 

331-339 
352-362 

42-43 
93 

131-132 
133-134 
184-18S 
186 
248 
311 
312 
363 
364-366 
367 
368-369 
370 
371 

372 

Kniha jako kus nábytku . . . . . . . . . . . . 44-48 

POZNÁM KY 

Italo Siciliano: Fran~ois Villon . . . . . . . 
Po~hy~ný j'řednáškový cyklus v pražském radiu . 
ČaJove kvety. . . . . . . . . . . . . . . 

49 
49-50 
SI 



František Lazecký: Kříže. . . . . . . . . 51 
A. C. Nor: Moderní literatura československá. 51-52 
My a Poláci . . . . . . . . . . 94-95 
Ještě. o svo?od~ projevu literárního. . . . . 95-96 
Kaliban pnchazl . . . . . . . . . . . . 97-98 
Postscriptum . . . . . . . . . . . . . . 98-99 
Můj Zápisník je list na nakladatelství zcela nezávislý. 99 
Dva epigramy . . . . . . . .' . . . 100 

Vil. Bitnar: O českém baroku slovesném. 135 
Miloslav Hýsek: Ignát Herrmann . 135 
Antonín Klášterský klevetící . 136-139 
Dva epigramy . . . . . . 140 

Arturo Cronia: Petr Bezruč . 187 
Ceny města Prahy. . . . . 187-189 
O bábušce . . . . . . . 189-190 
Stanislav Sahánek: Ferdinand Saar 190-191 
Dva epigramy . . . . . ~ . . . 192 
Benjamin Jedlička: DobrQvského "Geschichte" ve vý.-

voji české literární historie . . . 
Simoneta Buonaccini: "Odi et amo" 
Vojna v D 35 ........... . 
Pan prof. Zdeněk Nejedlý . . . . . . . 
Baroko ............. . 
Písně o čtyřech posledních věcech člověka 
Masaryk jako literární kritik a estetik 
K ukojení zvědavosti dra V. Brtníka . 
Jaromír John: Boský osud. . . . 
František Halas: Staré ženy . . . 
Óndra Lysohorsky: Hlos hrudy . 

250-251 

25 1- 252 
252 
31 3-314 
314-3 15 
315-316 
373-374 
374-375 
375 
375-376 



v 

Saldův 

zápisník 

VIII. 
1935-1936 



OBSAH: 

STATI 

Českoněmecký spor v republice československé. 
K •. problému, lite~ární ,p~o?izny . . . . . . 
Tu moderm lynkove cestl ....... . 
O dvou mrtvých . . . . . . . . . . . . . . . 
Masaryk viděný Emilem Ludwigem a Karlem Čapkem 
O literárním baroku cizím i domácím. . . . . . . 

1-12 
13-21 
22-:-28 
29-41 

59-70 

71-77 
105-126, 167-182, 232- 246 

České zrcátko . . . . . . . . . . . 78-86 
Nový president . . . . . . . . . . . 91-95 
Československá otázka v novém osvčtlenÍ 96--104 
Dvanáct nových českých románů. . . . 127-143 

183-191, 247-256, 315-326 
Hořčičné semeno Máchovo . . . .. . .... 155-159 
Vzpomínka na E. Flilu a jeho kroužek . . . . . . 160 
O smyslu literárních dějin českých. . . 203-214, 281-314 
Básnický a myšlenkový typ Romaina Rollanda 215-231 
Božena Bencšová . . . . . . . . . . . . . . . 267-280 

BÁSNt 

Vinobraní 
Chvála mlatu 
Z úzkosti .. 
Chvála země 
Starému mčstu z mého mládí 
Svčdek ........ . 

42 

43 
44 
87 

144-145 
146 



Sloup chrámový 
Prosba . . . 
Mladý poutník . 
Pohled vzhůru . 
Zraněný pramen 
Jak za tebou~ . 
S novým jarem 
Přístav trosečný 
Mrtvý básník. 

FEUILLETON 

o človčku s příliš jemným sluchem . 

POZNÁMKY 

147 
148 
192 
193 
194 
195 
257 
259 
327 

Michcl~Léon Hirsch: Pocmes ďOtokar Brezina 53 
Albert Vyskočil: Básníkovo slovo. . . . . 54 
Jaroslav Kolman Cassius: Nové děvče 55 
Poetika Masarykova a Břetislav Mencák . . . 57 
Jan Jakubce: Dčjiny literatury české, dva díly, str. 986 

až 1051 . . . . . . . . . . . . . . . .. 88 
Známkování úředníků v Národním museu. . .. 89 
Podivné mravy veřejné a universitní knihovny pražské 90 

Nesnáze politiky opravdu kulturní . . . 149 
Glosa k mému "Českoněmeckému sporu" 150 
Epitaf "Naší řeči". . . . . . . . . . 152 
Poznámka k mé studii o literárním baroku 153 
Dopis prof. F. Žilky a má glosa k nčmu . 196 
Rud. I. Malý: Kříž nad Evropou. 198 
Bruno Frank: Cervantes . . . 200 

Listy a řád vojenský Jana Žižky. 201 
Radost přednášeti v Praze. . . 261 



Ještě jednou Karel Erban 
Pan Fr. Tichý . . . . 
Opustil jsem prý linii . 
První a jediný . . . . 
Dvě kapitoly z Fraenklova Březiny . 
Z božího dopuštění čeští aktivisté . 

262 
264 
265 
328 
330 
331 



v 

Saldův 

zápisník 

IX. 
1936-1937 



OBSAH· 

STATI 

Ve věku železa a ohně . . 
Nezralá kniha březinovská 

Dvanáct nových českých románů 

U mělecká tvorba a stát 
Miloš Jiránek jako literát 
Mácha v pojetí surrealistickém 

Odzvání se autonomii vysokých škol 
Gideovo zklamání ze sovětského Ruska 
O Josefovi Pekařovi, historikovi a politikovi 
O Janovi Herbenovi, novináři a beletristovi 
Z nové literatury máchovské ..... . 

BÁSNt 

Staré věže a brány 
V kryptě .... 
V vteřinu poslední 
Pastýřko mrtvých let ... 
In memoriam 
Pobídka ..... . 

1-10 
II-18 

a 52-59 
19-29 

a 6<>-70 

37-51 

77-80 
81-89 

a 143-145 
90-99 

109-120 
121-131 
132-142 
146-157 

30-31 
32 

100 
101 
102 

158 



EPIGRAMY 

Invalidní ... 
Česká sláva . . 

POZNÁMKY 

Letošní oslavy 100. výročí únuú Máchova . . . 
Fr. Tichý: K pathologii slovenského nacionalismu 
Jaroslav Seifert: Zpíváno do rotačky . . . . . 
!,avla Buzková: Šaldovi "Loutky i dřlníci boží" 
Spanělská občanská válka a čeští novináři 
.. Tvorba" hájí moskevský proces . . . 
Pan Karel Polák . . . . . . . . . . 
Ryúř velmi pochybný . . . . . . . . . . 
Hugo Siebenschein: Abhandlungen zurWirtschafts/ 

germanistik . . . . . . . . . 
Od redaktora . . . . . . . . . 
Zcela zbytečné starosti Karla Poláka 
Zpověď parlamentníkova 
U, čtvrtletník skupiny Blok . . . 
André Suares: Portraits sans Modeles 
.. Komedie" . . . . . . . . . . . 
52 hořkých balad věčného studenta Robrrta Davida 
Dr. Franz Krause: Weg und Welt des Goetheanisten 

Johannes Evangelista Purkyně 
Jistebský či Jisrebnický? . . . . . 
Ještě kratochvíle s Karlem Polákem 
Z řádění filologických nedouků . . 

VE RŠE Z PďZŮSTALOSTI 
Meteor .... 
Exoriare aliquis 

108 

108 

33-34 
34-35 
35 
35-36 
36 

71-'72 

72-'73 
73-75 

75-'76 
76 

103-105 
105-106 
106 

107 

107 
159 

159-160 
161-162 
162-163 
163-164 

166 
167 



Z KORESPONDENCE F. X. ŠALDY 

Dopis F. X. Šaldy Otokaru Březinovi 
Dopisy F. X. Šaldy St. Cyliakovi . . 
Z dopisů F. X. Šaldy F. Chudobovi . . . . . 
Z korespondence F. X. Šaldy Zdence Brauncrové 
Z korespondence F. X. Šaldy Miloši Martenovi 
Z dopisů F. X. Šaldy E. Chalupnému . . . 

PO SMRTI ŠALDOVĚ 

E. Chalupný: Závěť F. X. Šaldy . . . . . . . 
Snímek Šaldova rukopisu . . . . . . . . . . 
R.W. SetOIJ,Watson-René Wellek-F. Chudoba. 
Doslov . . . . . . . . . . . . . .. . 
Příloha: Snímek posmrtné masky Šaldovy . 

JMENNÝ REJST~fK 

173 
174-183 
184-219 
221-222 
223-228 

229-245 

• 168 
. 220 

246-250 
295 
172 a 

I.-IX. ročníku Šaldova zápisníku ....... 251-294 


